
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 116 del 10-02-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE, LABORATORI DIDATTICI,
GUARDIANIA, BIGLIETTERIA E APERTURA BOOKSHOP PRESSO IL COMPLESSO
MONUMENTALE DELLA VILLA MEDICEA LA MAGIA A QUARRATA DAL 01/02/2017
AL 31/12/2019 - C.I.G. Z3F1CBE9F1

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 9
Proposta del settore n. 9

1/4



PREMESSO

- che con determinazioni del Responsabile del Servizio Cultura e Comunicazione n. 1178 del

29/12/2016 si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio in oggetto da aggiudicare tramite

procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di gara con il criterio dell'offerta migliore da

esprimersi con percentuale di ribasso sulla base d'asta di Euro 20.625, oltre IVA, approvando il relativo

capitolato speciale d'appalto;

- che veniva inoltre stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica previo

utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- che è stata data pubblicità alla gara d’appalto mediante pubblicazione dell'avviso in data 04/01/2017

sul sito istituzionale del Comune e sulla piattaforma START;

- che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;

- che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata il giorno 19 gennaio 2017 alle ore 10,00;

- che entro detta scadenza sono state inserite nel sistema telematico nello spazio relativo alla procedura

in oggetto n. 4 buste elettroniche contenenti la documentazione e le offerte da parte delle seguenti

imprese:

- Associazione Tagete Arte Territorio Archeologia - Associazione Culturale di Promozione sociale c/o

Studio Professionale dr. Antonella Giovannetti, Via Torino 83, Quarrata;

- Carabas di Tommaso Zoppi e Giulia Marchese snc, Via delle Lastre 87, Prato;

- CO&SO consorzio di cooperativa, via Valdipesa 1-4, Firenze;

- Le Macchine Celibi Società Cooperativa a R.L., Via F. Malaguti 1/6, Bologna;

PRESO ATTO che la gara si è regolarmente svolta, secondo le modalità contenute nel verbale di gara

redatto in data 19 gennaio 2017, verbale depositato agli atti dell'ufficio;

DATO ATTO che dal verbale risulta effettuata l'aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto al

consorzio Co&So, consorzio di Cooperative con sede in Via Valdipesa 1-4 a Firenze, che ha offerto una

percentuale di ribasso del 13,82% sulla base d'asta di Euro 20.625,00 Euro e quindi per un ammontare

complessivo di Euro 17.774,62, oltre IVA (con le precisazioni di cui al bando di gara e al CSA

relativamente alla particolarità del servizio), per un importo complessivo di euro 21.685,03;

CONSIDERATO inoltre che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali e che gli enti

certificatori hanno risposto in maniera positiva; 

PRESO ATTO:

- che occorre provvedere ad assumere il necessario impegno di spesa da corrispondere al consorzio

Co&So, consorzio di Cooperative con sede in Via Valdipesa 1-4 a Firenze, per i tre anni a cui si riferisce il

servizio, per un presunto importo complessivo di 17.774,63 oltre I.V.A. di Legge, pari al 22%, per un

importo complessivo di euro 21.685,03 così suddiviso: bilancio 2017 euro 7.228,34, 

bilancio 2018 euro 7.228,34, bilancio 2019 euro 7.228,34; 

- che, come previsto dall'avviso , l'importo definitivo delle prestazioni sarà determinato dalle prestazioni
2/4



effettivamente fornite ed erogate, su richiesta del Comune, nel periodo di vigenza contrattuale, secondo le

retribuzioni indicate nel capitolato speciale di appalto;

VISTA la seguente normativa:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno da parte

dei funzionari responsabili dei Servizi;

- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

- la Delibera G.C. n. 180 del 22.12.2016 con la quale è stato approvato il piano provvisorio delle risorse

2017 e vengono autorizzati i Responsabili dei Servizi, nelle more dell'approvazione del Bilancio 2017 e del

relativo Peg, ad assumere impegni di spesa nei modi e per gli obiettivi previsti dal provvedimento giuntale

di cui sopra, con le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Delibera G.C. n. 179 del 22.12.2016 che approva l'Assetto Organizzativo anno 2017;

- la determina del Segretario Comunale n. 1199 del 29.12.2016 di nomina dei Responsabili di servizio per

l'anno 2017 e n. 1204 del 29.12.2016 di nomina dei titolari di posizione organizzativa per l'anno 2017;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- la L. n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), in particolare l'art. 629, lettera b), che ha inserito l'art. 17-ter

nel DPR 633/1972 (split payment);

RITENUTO di dover provvedere in merito, tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di prendere atto dell'esito della gara per l'affidamento del servizio di visite guidate, laboratori didattici,

guardiania, biglietteria e apertura bookshop presso il complesso monumentale della Villa Medicea La Magia

dal 01/02/2017 al 31/12/2019, come risulta dal verbale di gara redatto in data 19 gennaio 2017, verbale

depositato agli atti dell'ufficio, dove risulta l'aggiudicazione provvisoria al al consorzio Co&So, consorzio di

Cooperative con sede in Via Valdipesa 1-4 a Firenze, per un presunto importo complessivo di 17.774,63

oltre I.V.A. di Legge, pari al 22%, per un importo complessivo di euro 21.685,03 così suddiviso: bilancio

2017 euro 7.228,34, bilancio 2018 euro 7.228,34, bilancio 2019 euro 7.228,34;

2) di aggiudicare, in via definitiva, l'appalto per l'affidamento del servizio di visite guidate, laboratori

didattici, guardiania, biglietteria e apertura bookshop presso il complesso monumentale della Villa Medicea

La Magia dal 01/02/2017 al 31/12/2019, al consorzio Co&So, consorzio di Cooperative con sede in Via

Valdipesa 1-4 a Firenze;

3) di assumere impegno di spesa per complessivi euro 7.228,43 I.V.A. inclusa, imputando la spesa al cap

2310 “Spese prestazioni artistiche, professionali, organizzative manifestazioni e attività culturali a

pagamento”, del bilancio 2017, dando atto che si provvederà con successivi atti di impegno per le annualità

2018 e 2019;

3/4



4) di dare atto che l'importo definitivo delle prestazioni sarà determinato dalle prestazioni effettivamente

fornite ed erogate, su richiesta del Comune, nel periodo di vigenza contrattuale, secondo le retribuzioni

indicate nel capitolato speciale di appalto;

5) di stabilire che la presente determinazione, oltre che pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune,

venga inserita sul sito Internet dell'Ente e sul sito della Regione Toscana, al fine di assicurare la massima

pubblicità all'aggiudicazione in oggetto;

6) di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto nella forma di scambio di corrispondenza ai

sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016.

Data
08-02-2017

Il Responsabile del Servizio
CAPPELLINI CLAUDIA

4/4


